
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 
 
DDG n.189 del 07/08/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTI gli artt. 36 e 37, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2019 recante la 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo 
decreto; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto MEF 31 dicembre 2018 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021” e in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 26 settembre 2014, 
n. 753, con cui si individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 
centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il D.M. del 5 febbraio 2018, n. 100 recante modifiche al D.M. 753 del 2014; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. del 21 ottobre 2019, n. 140, con il 
quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’università e della ricerca”; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 
 
VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in legge con modificazioni con 
L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO, in particolare, l’art. 4 co. 7 ultimo periodo, del citato D.L. che prevede “Nelle  more 
dell'assegnazione delle risorse, e' autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni disposte dal  Ministro 
dell'istruzione, dell'universita' e della  ricerca nell'esercizio 2019, anche per quanto attiene alla gestione unificata 
relativa alle spese a carattere strumentale  di  cui  all'articolo  4  del  decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279”; 

VISTO il DM n. 88 del 01.02.2019 che assegna, per l’anno 2019, al Capo Dipartimento 
preposto al Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali le risorse finanziarie per la realizzazione dei programmi nello stesso decreto indicati; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 5 del 13.2.2019 con cui si assegna alla Direzione generale 
per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica” la gestione, in termini di 
competenza, cassa e residui, delle risorse finanziarie di cui agli allegati "B" e “B1”; tra i quali è 
ricompreso il cap. 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo.”; 

VISTO DDG n. 30 del 21.2.2019 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della DGCASIS, 
per l’esercizio finanziario 2019, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, residui 
e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, tra i quali è ricompreso il cap. 
1202; 

VISTO l'art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO il DDG 173 del 17 luglio 2020 con il quale si autorizza l’acquisto delle licenze 
Checkpoint, Access Point, Media Converter e Storage, Upg su infrastruttura MUR 
checkpontint 300VPN, 4 AP Cisco, 2 mediaconv., Storage, Hd SATA3TB+6TB per il MUR 
mediante presentazione di una Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione presso Consip S.p.A. mediante presentazione di una Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A.;  
 
VISTO che l'importo complessivo a base di gara per l'affidamento del servizio è fissato in euro 
€ 18.000,00 I.V.A. esclusa; 
 
TENUTO CONTO che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del procedimento, 
nonché Punto ordinante e delegato alla firma del contratto, sia il dott. Piergiorgio Cosi, 
dirigente dell’ufficio I della Direzione generale per i sistemi informativi e la statistica; 

VISTA la RdO n. 2614865 del 23 luglio 2020 alla quale sono state invitate a presentare offerte 
le seguenti società: 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 
 

N. Ragione sociale Codice fiscale Comune 

1 ALVA S.R.L. 01429760125 TRADATE(VA) 

2 INFOAZIENDE   05341710720 GIOIA DEL COLLE(BA) 

3 PC GROSS ITALIA S.R.L. 03141180871 CATANIA (CT) 

4 

RPM OFFICE DI 

MARCOPPIDO ROSARIO 01563330768 POTENZA (PZ) 

5 SOFTWARE@SOLUTIONS 02193200785 

CASALI DEL 

MANCO(CS) 

CONSIDERATO che è stata presentata una sola offerta economica dalla società Infoaziende 
srl c.f. 05341710720 e che è idonea a soddisfare le esigenze dell’amministrazione; 

VISTO il documento di stipula della RdO n. 2614865 del 5 agosto 2020 sottoscritto 
digitalmente dal dott. Piergiorgio Cosi in qualità di Rup per la suddetta procedura, per un 
importo pari ad € 17.010,00 + Iva €  3.742,20 (tot. € 20.752,20) con la società aggiudicataria 
Infoaziende srl – Via F.lli Rosati 33 Gioia del Colle (BA) - c.f. 05341710720; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva su Mepa rilasciata dal legale rappresentante della società 
Infoaziende srl - c.f. 05341710720 relativa ai requisiti generali e speciali di cui all’art. 80, d.lgs. n. 
50 del 2016; 

VISTA la CCIAA del 5 agosto 2020; 

VISTO il DURC; 

VISTO il CIG ZB22DB3EDF; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 136/2010 
presente nella stipula della RdO n. 2614865  in cui la società Infoaziende srl - c.f. 05341710720 
comunica l’IBAN IT09O0200841681000003425888; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall’art. 23, comma 2, lett. b), D.Lgs. 14 
marzo 2013 n. 33, si provvede alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link: 
http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-contratti-all; 

VISTA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap. 1202 per l’e.f. 2020, 

 

 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 
 

DECRETA 

Art. 1 

L’approvazione del contratto di acquisto delle licenze Checkpoint, Access Point, Media 
Converter e Storage, Upg su infrastruttura MUR checkpontint 300VPN, 4 AP Cisco, 2 
mediaconv., Storage, Hd SATA3TB+6TB per il MUR mediante presentazione di una Richiesta 
di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A. 
per un importo pari ad € 17.010,00 + Iva €  3.742,20 (tot. € 20.752,20). 

Art. 2 

A valere sul cap. 1202 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” del bilancio di 
questo Ministero per l’e.f. 2020 è impegnata la somma di € 20.752,20 (€ 17.010,00 + Iva €  
3.742,20), relativa alla RdO n. 2614865-2020 a favore della società Infoaziende srl – Via F.lli 
Rosati 33 Gioia del Colle (BA) - c.f. 05341710720 – IBAN IT09O0200841681000003425888. 
 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
                     Gianna Barbieri 
 
 
 


		2020-08-07T09:19:12+0000
	BARBIERI GIANNA


		2020-08-07T11:25:00+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI DIRETTORIALI.R.0000189.07-08-2020




